
BONDEFANGEREN 
   - holder fast, hvor andre slipper.... 
 
 

 45. årgang ....................................... ...........................  nr. 4, november  2011 
 Haderslev Skakklub  .............................. ...........................  mandag kl. 18.45 
 Spillested:  ...  VUC Sønderjylland, Christiansfel dvej 31D, 6100 Haderslev 
 
 
 
 
 
 

Hvem vinder???! 
 
Månedens forsidediagram stammer fra 
skakolympiaden i Dubrovnik 1950 
 
Nordmanden Einar Myhre har hvid mod 
den jugoslaviske stormester Svetozar Gli-
goric og truede med sit næste træk 31. 
Tg1-g7 med udækkelig mat. Kan sort 
overhovedet undgå matten, kan han få 
remis ved evig skak eller måske endda 
vinde? 
 
Kan du ikke finde løsningen, er der som 
sædvanlig hjælp at hente på side 2. 
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Medlemslisten:  ingen ændringer / SE KOMPLET MEDLEMSLISTE i BF nr. 3 
 

Forsidediagram: Myhre – Gligoric, OL Dubrovnik 1950. Sort fortsatte med 31. -, Db5xc4+ 32. 
Kf1-e1, Dc4-c3+ 33. Ke1-d1, Dc3xf3+ 34. Kd1-d2 (kongen kan ikke gå til c-linien) 34. -, Df3-e3+ 35. 
Kd2-d1, Df3-d3+ 36. Opgivet. Går kongen til c-linien, afgør Tc8+, og på 36. Ke1 kommer nu 36. -, 
Dg3+, og hvids trussel er væk.  
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Holdturneringen 2011/12 -  
Blandede bolsjer ! 

 
Så er sæsonens holdturnering skudt i gang, og 
alle Haderslevs fire hold har været i ilden. 
 
1. holdet er kommet godt fra start med to sejre, 
heriblandt 5-3 over Vibys solide hold, som det 
sidste år kun blev til uafgjort imod. 
Nu gælder det så om at holde fast og ikke slappe 
af – sidste år bød på to 1-7 nederlag i runderne 3 
og 4 – det skulle nødigt gentage sig. 
Gruppen er knap så stærk som sidste år, og må-
ske kan vi sætte ambitionsniveauet efter en top-
placering. Efter de gennemsnitlige ratingtal lig-
ger vi som nr. 2, men det kan snyde lidt at nogle 
af konkurrenterne ikke har alle deres bedste spil-
lere i den faste trup, men kun som reserver. 
 
Klub  Gns. 
Silkeborg I 2091 
Haderslev I 2027 
Springeren I, Kolding 2017 
Viby I 1974 
SK 68 III 1961 
Varde I 1946 
Evans II, Vejle 1890 
Ribe I 1824 
 
I næste runde møder vi Springeren fra Kolding, 
som jo har vort gamle medlem Jacob Gemzøe på 
førstebrættet. Sidste år endte matchen uafgjort, 
lad os satse på mere denne gang! 
 
For Haderslev II i Mesterrækkens gruppe 1 er 
det derimod lidt mere ”back to normal”, sam-
menlignet med sidste års fantomstart. 
To nederlag er det blevet til – først 3½-4½ mod 
Gråsten I og så 3-5 mod Kolding I. 
Ikke dårligt, men alligevel skuffende, når nu sid-
ste år bød på først 6½-1½ over selvsamme Grå-
sten fulgt af 5-3 over det stærke Ribe-hold. 
Til gengæld gik det så ned af bakke i resten af 
sæsonen – lad os håbe, at det bliver omvendt i år.  
 
Haderslev III fik en hård sæsonstart i B-rækken 
mod nabo Vojens’ stærke 2. hold. Resultatet ½-
3½ yder nok ikke vore gutter fuld retfærdighed, 
for der blev kæmpet hårdt over hele linjen. 
Matchen i anden runde måtte udsættes (akkurat 
lige som sidste år), da modstanderne fra Tønder 
ikke kunne samle hold. Men med bare lidt med-

vind kan vi komme med igen, og da der spilles 
dobbeltrundigt kommer der en ny chance mod 
Vojens. 

 
Juniorholdet har deltaget i det første stævne i C-
rækken. Med hjælp fra 3 drenge fra skoleskak-
ken klarede ”vort” hold sig flot og holdt fanen 
højt hele vejen igennem. 
 
Læs kamprapporterne herunder. 
 

2. division, gr. 3 – 1. holdet:  
runde 1 - 30/10 2011 
Godt begyndt ! 

 
Varde I  -  Haderslev I  2 - 6 
1. Poul G. Jensen – Allan S. Hermannsen  x 
2.  Peter Roesen - Kai C. Bjørnskov x 
3.  Hans Jørn Andresen – Allan Hye 2 
4. Anders Christensen – Jacob Buris 2 
5. Per Højbak - Mikkel Motzkus 2 
6. Steen R. Kristensen – OleTrøst Poulsen 2 
7. Mikael Langager – Carsten Hansen 2 
8. Niels Peter Nissen – Karl Ø. Jensen 1 
 
En smuk sejr, som oversteg vore forventninger, 
da vi måtte stille med 2 reserver, idet både Søren 
og Jan var forhindrede. Bortset fra bræt 8 stod 
der Haderslev på initiativet, og selv om der var 
skønhedsfejl undervejs, var sejren i orden. Selv 
de to remis’er var vel i overkanten. 
 
Ved bræt 1 spillede Allan skotsk og fik efter en 
åbningsfejl fra Poul gode muligheder for stor 
fordel, men missede. Herefter afviklede han 
koldt til en remisagtig stilling – holdspil! 
 
Kai mødte ved bræt 2 sin banemand fra sidste år 
og fik med Pannovarianten i kongeindisk godt 
spil – så godt, at han ikke kunne bestemme sig til 
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at vælge mellem 2 gode planer og dermed miste-
de fordelen! I fortsættelsen var sort stadig tone-
angivende, men efter et par afbytninger tog man 
remis. 
 
Allan Hye lagde ved bræt 3 an til slagsmål lige 
fra starten ved at påtage sig hængebønder i cen-
trum. Da sort ikke fortsatte helt præcist, fik Allan 
svækket sorts kongestilling og siden spillet hæn-
gebønderne frem til et ødelæggende kongean-
greb. I kampens hede kunne han have fanget 
modstanderens dronning eller vundet en officer 
allerede i 22. træk, men valgte at fortsætte kon-
geangrebet. Det gik også fint, indtil han ville 
spille rigtig smart og ofrede en springer unød-
vendigt og ukorrekt – og partiet var helt lige! Så 
måtte Allan til at vinde det igen, og det lykkedes 
med aktivt og godt spil mod den svækkede sorte 
kongestilling.  
 
Jacob ved bræt 4 fik let spil efter en hvid fejl, 
som Jacob udnyttede med trækket f7-f6! – et 
antipositionelt træk, men her så taktisk funderet, 
at hvid faktisk aldrig kom til orde mere i partiet! 
Hvid tabte først bonde, siden officer. Han forsøg-
te et kongeangreb, men Jacob havde hele tiden 
styr på stillingen, og da hans bønder i centrum 
rykkede frem og en Lb7 vågnede mod en svæk-
ket hvid kongestilling, opgav hvid ævret.[Se par-
tiet i partiafdelingen] 
 
Mikkel ved bræt 5 havde hvid mod en forsigtig 
dronningegambit, hvor dronningerne blev byttet 
af på b6, og sort fik en svag dobbeltbonde. Den 
lagde Mikkel sit spil an på Der var ikke meget at 
komme efter, men pludselig røg sort i en binding, 
som kostede en officer, og så var det bal forbi, 
skønt Per kæmpede mange forgæves træk mere. 
 
Ved bræt 6 havde Ole sort i kongeindisk og kom 
ud for en mand, som ikke havde noget imod at 
bytte på e5. Det havde Ole naturligvis heller ik-
ke, og efter yderligere afbytninger endte man i et 
slutspil, hvor Ole havde et godt løberpar og 
Steen en forkølet løber på g2, som var godt holdt 
nede af en sort bonde på e4. Efter forbavsende 
kort tid opgav hvid, da han stod over for at miste 
alle bønder på dronningefløjen – en tilsyneladen-
de let sejr. [Se partiet i partiafdeuingen] 
 
Ved bræt 7 fik vi hentet Carsten hjem til kamp – 
og det blev det! Carsten spillede dronningegam-
bit med hvid, og da sort fandt på at ofre 2 sprin-

gere for tårn og 2 bønder, fik Carsten hurtigt stil-
let de lette officerer op til kongeangreb! Det var 
lige medicinen, og angrebet voksede til afgøren-
de størrelse, da Carsten pludselig fik gummihjer-
ne – må det vel hedde!? – og overså en reddende 
mulighed for sort, som Carsten kun overlevede 
ved et bondeoffer. Heldigvis var stillingen så 
stærk, at en lille fordel kunne reddes med over i 
et løberslutspil, hvor Carsten så vandt på en a-
bonde, som sort ikke kunne holde – i løberslut-
spil er randbønderne somme tider de bedste! 
 

Endelig havde vi fået Karl med på bræt 8, og 
med en ratingforskel på omkring 250 var Karl 
klart overmatchet. Han mødte ellers rigtig godt 
forberedt og kom fint ud af åbningen - en Grün-
feldinder, men siden fik hvid gang i sin d-bonde, 
problemerne voksede Karl over hovedet, og Var-
de fik sit point.  
 

En kamp med mange spændende partier, men 
også med mange grove fejl. 
 

Resultaterne fra 1. runde: 
Viby I – SK 68 III 4½-3½ 
Evans II – Silkeborg I 2½-5½ 
Springeren I – Ribe I 4½-3½ 
Varde I – Haderslev I 2-6 
 

Kai Bjørnskov 
 

2. division, gr. 3 – 1. holdet:  
runde 2 - 13/11 2011 
Godkendt sejr 

 

Haderslev I  –  Viby I  5 -3 
1.  Søren Brautsch – Jacob Kjær Jensen x 
2.  Allan S. Hermannsen–Lars G. Hougaard 2 
3.  Kai C. Bjørnskov – Jens Olaf Fogh 1 
4. Jan Garbrecht – Henning Matzen 1 
5. Allan Hye – Kim Eskegaard Sørensen x 
6. Jacob Buris – Benny Lauridsen 1 
7. Mikkel Motzkus – Søren Jensen x 
8. OleTrøst Poulsen – Søren G. Christensen x 
 
Denne gang havde vi fuldt hold, men resultatet 
var, skønt helt godkendt, kun på højde med, hvad 
ratingforskellen forudsagde. Man kan kun rose 
Vibyspillerne for stor kampgejst – flere kritiske 
stillinger gav remis, hvor Haderslev ikke var 
skarpe nok. Måske ikke spillemæssigt vores bed-
ste kamp, men naturligvis er resultatet godkendt, 
og bortset fra tabspartiet ved bræt 2 var ingen 
reelt i fare. 
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Bræt 1: Søren spillede Tschigorins forsvar og 
kom rigtig godt fra det – fuld udligning efter få 
træk og en stilling, hvor han hele tiden havde 
kontrol med begivenhederne, men lidt for få mu-
ligheder for at komplicere. En bondemajoritet på 
dronningefløjen var udset til at sikre gevinsten, 
men i et dronningeslutspil lykkedes det Viby-
spilleren at anbringe så mange skakker, at Søren 
måtte give remis. 
 

Bræt 2: Allan S.H. og Lars Hougaard havde en 
teoretisk diskussion i fransk. Den endte vistnok 
uafgjort, da åbningen var forbi, og en fantastisk 
kompliceret stilling med angrebschancer til beg-
ge sider opstod. Vi var meget optimistiske på 
Allans vegne, da han erobrede den sorte dron-
ning, men i fortsættelsen havde Lars så mange 
svære trusler, at Allan ikke kunne holde partiet. 
Kampens mest spændende parti. 
 
Bræt 3: Kai spillede åbningen stærkt og aktivt 
og fik den lidt bedre stilling med sort i kongein-
disk. Hvid fik dog med hiv og sving og omhyg-
geligt forsvar udlignet, og partiet bevægede sig 
mod remis i en stilling med T+S på begge sider, 
da hvid pludselig faldt i en fælde og måtte afle-
vere en officer – og så var det bal forbi. 
 

Jens Olaf Fogh – Kai Bjørnskov 
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Hvids sidste træk 34. Tc2-c4 var en fejl. 34. -, 
Tb3xf3! 35. Tc4-c7 Naturligvis ikke 35. Kxf3? 
Sd2+ og vinder hvids tårn. Hvids sidste håb er 
fribønderne, men de er lette at stoppe 35. -, Tf3-
b3 36. b4-b5, Sb1–c3 37. Tc7xa7, Tb3-b4 38. 
a4-a5, Tb4xb5 39. a5-a6, Tb5-a5 40. Ta7-c7, 
Sc3-d5 41. Tc7-a7, Sd5-b4 Den sidste bonde på 
dronningefløjen falder, og alt håb er ude. Hvid 
opgav.  

Bræt 4: Jan blev mødt med Maroczyopstillingen 
i siciliansk. Han spillede åbningen solidt og tillod 
tilsyneladende et sort initiativ. Det viste sig dog, 
at det var blændværk, og stille og roligt dukkede 
der svækkelse efter svækkelse op i den sorte stil-
ling! Det voksede sort over hovedet, og Jan brød 
ind i sorts stilling og scorede et fortjent point. 
Fornemt og koldt positionsspil. 
 
Bræt 5: Også Allan H  fik fordel, da hvid i Pa-
nov-varianten i Caro-Kann rokerede langt. Des-
værre tøvede Allan for længe med at åbne stillin-
gen med b7-b6, hvilket havde givet mindst en 
åben tårnlinie mod den hvide konge – og pludse-
lig havde hvid fået lukket dronningefløjen og var 
i gang med at iværksætte et modangreb på Allans 
kongefløj, da spillerne tog remis. 
 
Ved bræt 6 spillede Jacob mod hollandsk og 
mod en spiller, som ikke vidste, at man efter 
flankering af Lc8 ikke må tillade d4-d5. Det vid-
ste Jacob og kom i fordel! I fortsættelsen så det 
ud, som om der var nogen slinger i valsen, men i 
realiteten stod Jacob – igennem store komplika-
tioner – bedst igennem hele partiet og afsluttede 
også fint med mat eller tårngevinst. 
 
Bræt 7: Mikkel  spillede Caro-Kann, da hvid 
forsøgte at spille Blackmar-Diemergambit – en 
fiks måde at undgå en giftig hvid åbningsforbe-
redelse på. Mikkel blev alligevel tilsyneladende 
presset, men bevarede roen og havde hele tiden 
kontrol med begivenhederne. Selv om hvid ef-
terhånden fik stor terrænfordel, var Mikkels offi-
cerer upåklageligt i spil, og efter en del afbytnin-
ger var remis uafvendeligt. 
 
Bræt 8: Endelig lagde Ole ved bræt 8 op til kon-
geangreb med g2-g4-g5 fulgt af h2-h4. Det så 
rigtig godt ud, men inden det var lykkedes at få 
angrebet helt i omdrejninger, var sort brudt igen-
nem på dronningefløjen og stod måske endda i 
overkanten, da man blev enige om remis. 
 
Resultaterne fra 2. runde: 
SK 68 III - Springeren I 4-4 
Silkeborg I - Varde I 6-2 
Ribe I - Evans II 3-5 
Haderslev I - Viby I 5-3 
 
Næste kamp spilles den 4. december ude mod 
Springeren (Kolding). 

Kai Bjørnskov 
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Stillingen i 2. division gr. 3 efter 2. runde: 
   K  V U T  BP MP 
 1. Silkeborg I 2 2 0 0 11.5 4 
- ------------------------------------------------------------------------------------  

 2. Haderslev I 2 2 0 0 11.0 4 
 3. Springeren I 2 1 1 0  8.5 3 
4-5. Viby I 2 1 0 1  7.5 2 
4-5. Evans II 2 1 0 1  7.5 2 
- ------------------------------------------------------------------------------------  

 6. SK 68 III 2 0 1 1  7.5 1 
- ------------------------------------------------------------------------------------  

 7. Ribe I 2 0 0 2  6.5 0 
 8. Varde I 2 0 0 2  4.0 0 
 

 
 

Mester-rækken, gr. 1 – 2. holdet:  
runde 1 - 30/10 2011 
Lidt ærgerligt …. ! 

 
Gråsten I  -  Haderslev II  4½ - 3½ 
1.  Rasmus Lund Petersen-Mich.Hedegaard 1 
2.  Bent H. Bojsen - John T. Sørensen  x 
3.  Jørgen Clausen - Ole Wrang 1 
4.  Henrik Feldborg - Gert C. Jöhnk x 
5. John Kristoffersen - Børge Schrøder 2 
6. Ernst J. Jessen – Lars Jørgensen 2 
7. Hansjørgen Clausen – Malthe Josephsen 1 
8. Finn Zanchetta – David Hedegaard x 
 
Gråsten slog vi stort på hjemmebane sidste år, 
men der spillede vi også i flere kampe over evne, 
så udgangspunktet for denne match var helt klart 
at uafgjort ville være fint og en lille sejr rigtig 
godt. 
 
Matchen foregik i Gråsten, under gode forhold i 
Ahlmannsparkens hal. Men klubben tør hverken 
sælge øl eller vand, og spiseligt mv, da det er en 
offentlig hal; så skulle man have noget var det op 
i automaten.  
 

 
 

Michael havde hvid mod Rasmus og kom godt 
ud af åbningen. Han fandt dog ikke den bedste 
fortsættelse og efter afbytning af løberne, over-
tog Rasmus mere og mere initiativet, og til sidst 
fik han en bonde i kassen, og så var der ”kun spil 
til et mål”, som Michael udtrykte det - et langt og 
sejt parti på 55 træk. 
 

John spillede med sort siciliansk mod Bent og 
stod klart dårligst efter 10 træk, men reddede sig 

på vanlig vis ud af stillingen, og efter 24 træk var 
der opstået et slutspil med lige farvede løbere og 
en springer til hver og parterne blev enig om 
remis. 
 
Ole spillede med hvid dronninggambit og da 
Jørgen Clausen ikke spillede særligt godt, fik Ole 
en meget fordelagtig stilling og ofrede sågar lø-
beren h6. Holdlederen var klar til at ”fyre” Ole 
på det grundlag, men senere analyser har vist at 
det var OK at slå på h6, ogat det var det efterføl-
gende f4 med angreb på sorts dronning som var 
det egentlige tabstræk. Herefter var Ole ”bare” 
en officer bagefter uden chancer for kompensati-
on. Ole kæmpede dog længe endnu, inden han 
opgav. 
 
Undertegnede spillede i vanlig stil hollandsk 
med sort og spillede nok rigeligt afslappet indtil 
Henrik fik tårn for springer og en bonde, herefter 
var der ikke plads til mere pjat. Jeg holdt gryden 
i kog med en isoleret e-bonde og mere aktive 
officerer, og havde på et tidspunkt mulighed for 
fordel, men så det ikke, og efter 36. træk tog vi 
remis i en lige stilling. 
 
Børge fik med de hvide brikker ikke rigtig gang i 
spillet og tilbød derfor på et tidspunkt remis. 
John afslog tilbuddet, og herefter var der ingen 
slinger i gaden, Børge overtog hurtigt styringen 
og vandt sikkert i 52 træk.  
 
Lars spillede med sort siciliansk i dagens mara-
ton på 72 træk mod Ernst. Partiet var meget lige i 
lang tid, men da Lars først havde fået fordel, var 
der kun spil mod et mål.  
 
Malthe havde hvid mod Hansjørgen Clausen og 
kom fint ud af åbningen. Men i midtspillet lod 
Malthe sig presse og mistede til sidst en bonde 
uden kompensation, herefter gik det stille og 
roligt ned af bakke, og efter 47 træk stoppede 
den ulige kamp.  
 
David spillede med sort en gang afbytningsskak, 
og efter 19. træk enedes man om remis, i en totalt 
lige stilling.  
 
 
Slutresultatet et nederlag på 3,5 – 4,5 er der ikke 
noget at sige til (den forventede score var 3-5). 
 

For referatet Gert C. Jøhnk  
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Resultaterne fra 1. runde: 
Evans III – Esbjerg II 2½-5½ 
Tønder I – Kolding I 6½-1½ 
Springeren II - Horsens I 4-4 
Gråsten I - Haderslev II 4½-3½ 
 

 
 
 

Mester-rækken, gr. 1 – 2. holdet  
runde 2 - 13/11 2011 
Ikke retfærdigt ... 

 
Haderslev II  -  Kolding I  3 - 5 
1.  Chr. Nors Andersen – Ole Grimstrup 2 
2. Michael Hedegaard – Michael Andersen 1 
3. John T. Sørensen – Helge Poulsen 2 
4. Ole Wrang – Jørgen Stald x 
5. Gert C. Jöhnk – Carl Birger Møller x 
6. Børge Schrøder – Gerriet Toet 1 
7. Lars Jørgensen – Søren Flø Sørensen 2 
8. Malthe Josephsen – John Erthmann 2 
 
Lad os gå lige til sagen!  
Christian  havde sort mod Ole i en sicilianer. 
Christian vandt på et tidspunkt en bonde i en 
meget spændende stilling, og så skete det… Ja, 
en telefon ringede, desværre var det Christian der 
ikke havde fået slukket telefonen ordentligt. 
Holdlederen havde jo sagt det til alle inden kam-
pen, så der var ikke noget at snakke om – surt.  
 
Michael vandt et spændende parti.  
 
John kom med sort skidt ud af åbningen mod 
Helge, og mistede tidligt en bonde. Herefter var 
der kun spil mod et mål, selvom John i vanlig stil 
forsøgte at sno sig, men lige lidt hjalp det, og 
efter 55 træk var det slut.  
 
Ole havde hvid i en hollænder, som efter indædt 
kamp blev remis. 
 
Med sort i hollandsk kom jeg godt ud af åbnin-
gen og fik etableret en flot aljechin kanon i d-
linien. Men i det efterfølgende fik jeg spillet lige 
aggressivt nok, og efter dobbelt tårnafbytning var 
stillingen desværre stendød.  
 
Børge fik fordel i åbningen, og trykkede på Ger-
riets stilling til der faldt en bonde af til Børge, 
som han effektivt forvandlede til en gevinst. 

Lars endte i et lige springer- og løberslutspil, 
men gik lidt forkert, så Søren fik kongen med op 
i centrum, og herefter desværre vandt en bonde 
og dermed partiet. 
 
Malthe spillede et flot parti, men lavede desvær-
re en stor fejl i et vundet slutspil, og tabte – ikke 
helt retfærdigt, men sådan er det engang imel-
lem. 

For referatet Gert C. Jöhnk 
 
 
Resultaterne fra 2. runde: 
Tønder I – Evans III 6-2 
Esbjerg II - Springeren II 7-1 
Gråsten I - Horsens I 4-4 
Haderslev II - Kolding I 3-5 
 
Stillingen i Mesterrækken efter 2. runde 
   K  V U T  BP MP 
1-2. Tønder I 2 2 0 0 12.5 4 
1-2. Esbjerg II 2 2 0 0 12.5 4 
- ------------------------------------------------------------------------------------ 

 3. Gråsten I 2 1 1 0  8.5 3 
 4. Horsens I 2 0 2 0  8.0 2 
 5. Kolding I 2 1 0 1  6.5 2 
 6. Haderslev II 2 0 0 2  6.5 0 
 7. Springeren II 2 0 1 1  5.0 1 
 8. Evans III 2 0 0 2  4.5 0 
 

 
 

B-rækken, gr. 1 - runde 1 - 24/10 2011 
Nederlag på hjemmebane 

 
Haderslev III – Vojens II  ½ - 3½ 
1.  Karl Ø. Jensen – Ken Gejl Jørgensen 2 
2.  David Hedegaard – Palle Gejl Jørgesen x 
3.  John Fog – Kresten Beck 2 
4.  Finn Larsen– Morten Jessen 2 
 
Fra Vojens’s Skakklubs hjemmeside har vi sak-
set følgende referat: 
 
I B-rækken kom Ken godt fra start mod Karl og 
stod allerede efter 16 træk med 2 officerer og 2 
bønder i overskud og vandt hurtigt sit parti. Pal-
le kom også foran med 1 kvalitet og 1 bonde, 
men modtog tilbud om remis i en noget uklar 
situation hvor en enkelt fejl fra en af siderne 
havde været katastrofal. Kresten spillede et langt 
og særdeles kompliceret parti men lykkedes til 
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sidst at bryde gennem kongens forsvar da mod-
spilleren blev overmodig i tiltro til at opnå 1 
bonde. Morten spillede et koncentreret parti og 
mattede sin modspiller med en god kombination. 
 
Altså godt kæmpet trods resultatet måske ikke 
helt stod mål med anstrengelserne. 
 
Med kun 4 hold i gruppen, er det besluttet at hol-
dene spiller to gange mod hverandre, så der 
kommer en chance for at tage revanche. 
 
Resultaterne fra 1. runde: 
Tønder III – Tønder II 0-4 
Haderslev III – Vojens II ½-3½ 
 
 

B-rækken, gr. 1 - runde 2 - 7/11 2011 
Kampen udsat 

 
Tønder III kunne ikke stille hold, så kampen er 
udsat. Ny spilledato fastsættes senere.  
 
Resultaterne fra 2. runde: 
Vojens II – Tønder II 2-2 
Haderslev III – Tønder III udsat 
 
Stillingen i B-rækken efter 2. runde 
 
   K  V U T  BP MP 
 1. Tønder II 2 1 1 0  6.0 3 
- ------------------------------------------------------------------------------------  

 2. Vojens II 2 1 1 0  5.5 3 
 3. Haderslev III  1 0 0 1  0.5 0 
 4. Tønder III 1 0 0 0  0.0 0 
 
Modstanderen i runde 3 den 28/11 bliver tophol-
det, Tønder II på udebane. 

 
C-rækken - 1. lørdagsstævne 5/11 2011 
Bovs juniorer løb med sejren - igen 

 
Skoleskakdrenge med succes på Skakklub-
bens juniorhold: 
 
Lørdag den 5. november var der C-stævne i Bov. 
Stævnet var en del af 4. hovedkreds’ holdturne-
ring, hvor C-rækken er forbeholdt juniores. 
Haderslev Skakklub stillede med Philip Krøier 
samt 3 drenge fra Sct. Severin Skole: Kasper 
Krongaard, Asbjørn Schack og Niels Østergaard. 

Holdet klarede sig fantastisk og blev nr. 2 uden 
at tabe en eneste kamp!  
Det stærke hold fra Bov vandt dog større sejre og 
blev en sikker nr. 1. 
 
På de to øverste brætter scorede Philip Krøier og 
Kasper Krongaard begge 2 points, medens As-
bjørn blev topscorer med maksimum 5 points, og 
Niels var med sine 4 points næsten lige så stærkt 
deltagende til det flotte resultat. 
 
Fra 4. HK’s hjemmeside gengiver vi Svend 
Erik Kramers referat fra stævnet: 
 
1. runde af juniorernes holdturnering blev i dag 
afviklet i Bov Skakklubs lokaler i Padborg.  

 
Desværre var kun 5 af de 6 tilmeldte hold mødt 
frem, i det Ribe på et sent tidspunkt fandt ud af, 
at der var en overlapning med et Skoleskakstæv-
ne i Ribe Amt. Derfor mødte Ribe ikke frem, men 
vi håber Ribe vil deltage i 2. afdeling til februar. 
De 5 fremmødte hold havde en god og fornøjelig 
dag, og det er altid et pragtfuldt syn at se så 
mange unge samlet spille skak på et sted. Vel, er 
sådant et stævne ikke helt ”støjfrit”, men det gør 
bestemt ikke noget, at de unge i den alder er lidt 
overivrige. 
 
Bov 5 var nok favoritter og selv med et afbud fra 
den ellers solide Benjamin Isler levede de øvrige 
helt op til favoritværdigheden, men måtte under-
vejs dog give 2-2 mod et ikke ueffent Haderslev 
hold, der blev nr. 2. På 3. pladsen kom Vojens, 
der endda havde det handicap kun at være 3 
mand – altså i hver match var bagud 0-1, så set i 
det lys et flot resultat. 

 

Stillingen efter 1. runde – enkeltresultater kan 
ses på 4. HK´s hjemmeside – under C-rækken. 

 
Stillingen efter de første 5 runder: 
  C-rækken K  V U T  BP MP 
 1. Bov V 5 4 1 0 17.5 9 
 2. Haderslev IV 5 2 3 0 13.0 7 
 3. Vojens III 5 2 2 1 11.5 6 
 4. Tønder IV 5 2 1 2 10.0 5 
 5. Bov VI 5 1 1 3  8.0 3 
 6. Ribe IV/ej mødt 5 0 0 5  0.0 0 
 
Næste stævne er lørdag 4. februar 2012 i Haders-
lev. 
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Skakligaen 
 
Landets fineste række har afviklet den første 
dobbeltrunde i weekenden 29-30/10 2011, og 
spiller næste gang søndag den 4. december. 
 
  XtraCon-ligaen K  V U T  BP MP 
 1 Jetsmark I 2 2 0 0 12.0 4 
----------------------------------------------------------------- --------------------  

 2 K41 I 2 1 0 1  9.5 2 
 3 BMS Skak 2 2 0 0  9.0 4 
 4 Brønshøj I 2 1 1 0  9.0 3 
 5 Århus/Skolerne I 2 1 1 0  8.5 3 
 6 Nordea/Skanderb. 2 1 0 1  7.5 2 
 7 Sydøstfyn I 2 0 1 1  7.5 1 
 8 Nordkalotten I 2 0 0 2  7.0 0 
------------------------------------------------------------------------------------ 

 9 Hillerød I 2 0 0 2  5.5 0 
 10 SK 68 I 2 0 1 1  4.5 1 
 

De forsvarende mestre fra Jetsmark har allerede 
lagt sig klart i spidsen. Således fik SK68 kærlig-
heden at føle i 2. runde, da Jetsmark udraderede 
dem med 7½-½. Ikke desto mindre tegner turne-
ringen atter i år jævnbyrdig og spændende. 
 
 

Klassiske matbilleder -  
”Bodens mat” 

 
Med udtrykket ”Bodens Mat” betegnes en mat-
sætning ved to løbere efter et forudgående dron-
ningoffer. 
Der findes modstridende oplysninger om ”Bo-
dens mat” i kilderne (se Edward Winters fanta-
stiske hjemmeside ”Chess History Center”), men 
som stamparti oplyses normalt Schuldner – Bo-
den fra en turnering i London 1853 (eller 1860). 
 
Stillingerne er kendetegnet ved at der er rokeret 
langt, angriberen kontrollerer de åbne linier i 
centrum og at dronningen ofres for at rydde bøn-
derne foran kongen af vejen, så løberne sluttelig 
kan sætte mat. 
 
Hvid: R Schulder 
Sort:  Samuel Standidge Boden  
Åbning [C41] - Philidor 
London, 1853 
1.e2-e4, e7-e5 2. Sg1–f3, d7-d6 3. c2-c3, f7-f5 4. 
Lf1–c4, Sg8-f6 5. d2-d4, f5xe4 6. d4xe5, e4xf3 

7. e5xf6, Dd8xf6 8. g2xf3, Sb8-c6 9. f3-f4, Lc8-
d7 10. Lc1–e3, 0–0–0 11. Sb1–d2, Td8-e8 12. 
Dd1–f3, Ld7-f5 13. 0–0–0? Den afgørende fejl. 
13.-, d6-d5 14. Lc4xd5 Hvids stilling er håbløs – 
der tabes mindst en officer, men nu plumber 
Schuldner i med begge ben og tillader: 












14.-, Df6xc3+ 15. b2xc3, Lf8-a3# 0–1 
 
Et andet eksempel: 
I partiet Edward Lasker – Friz Englund (1913) 
har sort netop spillet 19.-, 0-0-0 En afgørende 
fejl, for hvad spiller hvid nu? 












20. De4xc6†, b7xc6 21. Ld3-a6‡ 
 
Bodens matbillede kan der findes en del prakti-
ske eksempler på. Måske har du selv spillet et 
parti med dette motiv ? 
 
I hvert fald kan det være nyttigt at kende de for-
skellige matmotiver og standardkombinationer. 
Så er det meget lettere at få øje på dem, når mu-
ligheden dukker op i praktisk skak! 
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2. Division gr. 3 30.10 13.11 4.12 15.1 29.1 19.2 4.3

Nr. Klub 1 2 3 4 5 6 7 I alt Plac.
8 2 4 7 5 3 6

1 Viby I 4½4½4½4½ 3333 7½7½7½7½ 4-5

3 1 7 6 8 5 4

2 Haderslev I 6666 5555 11111111 2

2 4 6 5 7 1 8

3 Varde I 2222 2222 4444 8

5 3 1 8 6 7 2

4 Silkeborg I 5½5½5½5½ 6666 11½11½11½11½ 1

4 6 8 3 1 2 7

5 Evans II 2½2½2½2½ 5555 7½7½7½7½ 4-5

7 5 3 2 4 8 1

6 Ribe I 3½3½3½3½ 3333 6½6½6½6½ 7

6 8 2 1 3 4 5

7 Springeren I 4½4½4½4½ 4444 8½8½8½8½ 3

1 7 5 4 2 6 3

8 SK 68 III 3½3½3½3½ 4444 7½7½7½7½ 6

Sidste runde: fællesstævne hos Springeren, Kolding

Holdturnering 2011/12  -  Haderslevs grupper

 
 

Mesterrække-1 30.10 13.11 4.12 15.1 29.1 19.2 4.3

Nr. Klub 1 2 3 4 5 6 7 I alt Plac.
8 2 7 4 5 3 6

1 Evans III (Vejle) 2½2½2½2½ 2222 4½4½4½4½ 8

3 1 4 8 7 6 5

2 Tønder I 6½6½6½6½ 6666 12½12½12½12½ 1-2

2 6 8 5 4 1 7

3 Kolding I 1½1½1½1½ 5555 6½6½6½6½ 5

6 5 2 1 3 7 8

4 Gråsten I 4½4½4½4½ 4444 8½8½8½8½ 3

7 4 6 3 1 8 2

5 Horsens I 4444 4444 8888 4

4 3 5 7 8 2 1

6 Haderslev II 3½3½3½3½ 3333 6½6½6½6½ 6

5 8 1 6 2 4 3

7 Springeren II (Kolding) 4444 1111 5555 7

1 7 3 2 6 5 4

8 Esbjerg II 5½5½5½5½ 7777 12½12½12½12½ 1-2

Sidste runde: fællesstævne i Esbjerg  
 

B-rækken, grp. 2 uge 43 uge 45 uge 48 uge 2 uge 4 uge 7 uge 9

Nr. Klub 1 2 3 4 5 6 FRI I alt Plac.
4 2 3 4 2 3

1 Haderslev III ½½½½ ½½½½ 3

3 1 4 3 1 4

2 Tønder III 0000 0000 4

2 4 1 2 4 1

3 Tønder II 4444 2222 6666 1

1 3 2 1 3 2

4 Vojens II 3½3½3½3½ 2222 5½5½5½5½ 2

Sidste runde: fællesstævne i Tønder, mandag 13/2  2012  
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C-rækken 1. Stævne lørdag den 5. november 2011 i Bov

Nr. Klub 1 2 3 4 5 I alt Plac.

6 2 3 4 5

1 Bov VI 0000 4.4.4.4. 2222 1111 1111 8888 5

5 1 6 3 4

2 Ribe IV - afbud 0.0.0.0. 0.0.0.0. 0.0.0.0. 0.0.0.0. 0.0.0.0. 0000 6

4 5 1 2 6

3 Vojens III 2222 3333 2222 4.4.4.4. ½½½½ 11½11½11½11½ 3

3 6 5 1 2

4 Haderslev IV 2222 2222 2222 3333 4.4.4.4. 13131313 2

2 3 4 6 1

5 Tønder IV 4.4.4.4. 1111 2222 0000 3333 10101010 4

1 4 2 5 3

6 Bov V 4444 2222 4.4.4.4. 4444 3½3½3½3½ 17½17½17½17½ 1

C-rækken 2. Stævne lørdag den 4. februar 2012 i Haderslev

Nr. Klub 1 2 3 4 5 I alt TOTAL Plac.

6 2 3 4 5

1 Bov VI
5 1 6 3 4

2 Ribe IV
4 5 1 2 6

3 Vojens III
3 6 5 1 2

4 Haderslev IV
2 3 4 6 1

5 Tønder IV
1 4 2 5 3

6 Bov V  
 

Holdturnering 4. + 5. HK 
De øvrige grupper 

 
Mesterklasse 2: Stouby I fører med 10½ pts. 
foran Fredericia I, 10 pts. 
 
A-rækken: 
Grp. 1 (5 hold): Bov II fører med 6 pts. foran 
Alssund II, 41 pts. 
Grp. 2 (6 hold): Vojens I er i front med 7 pts. 
foran Kolding II,6½ vpts. 
Grp. 3 (6 hold): Ribe II i spidsen med 6 pts. 
foran Varde II, 5½ pts. 
Grp. 4 (5 hold): Korning I fører med 5 pts. 
foran Evans VI, 4 pts.. 
 
B-rækken, de øvrige grupper: 
Grp. 1 (4 hold): Alssund II i teten med 6½ pts 
foran Dansk Skakklub Oversø-Frørup I, 4 pts. 
Grp. 3 (4 hold): Varde IV 5 pts. foran Ribe III 
og Helle II med hver 4 pts. 
Grp. 4 (3 hold): Springeren IV med 4½ pts. 
foran Fredericia III, også 4½, men et matchpo-
int mindre. 

Bov Skakklub i 1. division 
 
Bov I er højest rangerende hold fra 4. Hoved-
kreds, og står som nyoprykket til 1. division 
gruppe 2 over for en vanskelig opgave, for 
modstanderlisten er hård kost: Nordre I, Nør-
resundby I, Viborg I, Århus/Skolerne II, Her-
ning I, Jetsmark II og Esbjerg I. 
 
Bov startede flot ved at vinde 4½-3½ mod det 
fordums skakligahold fra Nørresundby. 
Men i 2. runde gik så galt. I hjemmekampen 
mod det stærke hold fra Nordre var alle margi-
naler på Århusianernes side, og Bov måtte 
inkassere et uventet stort nederlag, 1½-6½.  
 
Der er nu ingen grund til panik, for Bov er et 
sejt hold, med lutter fine skakspillere i trup-
pen. Så der skal nok rulle flere points ind på 
kontoen. 
 
I næste runde den 4/12 får Bov besøg af Es-
bjerg Skakforening (som nu har Niels Jørgen 
Fries Nielsen på 1. brættet). 
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Månedens Kortparti 
 
Opens bliver mere og mere populære, og mange 
arrangører er flinke til at lægge partierne på 
nettet til glæde for alle os forlystelsessyge. 
Især de første runder, hvor stærke spillere møder 
svagere, producerer mange underholdende, om 
ikke specielt korrekt spillede partier. Her er et 
par stykker fra den desværre pt afdøde Vester-
havsturnering. 
 
Vesterhavsturneringen 2007, 1.r.  
Jesper Lauridsen (2302)  1 
Jan Kargaard Jensen (1894)  0 
Siciliansk 
1. e2-e4, c7-c5 2. Sg1–f3, d7-d6 3. d2-d4, c5xd4 
4. Sf3xd4, Sg8-f6 5. Sb1–c3, a7-a6 6. f2-f3, b7-
b5 En modevariant, men næppe noget at være 
bange for. I fortsættelsen spiller begge spillere 
målbevidst. 7. Lc1–e3, Lc8-b7 8. Dd1–d2, e7-e6 
9. 0–0–0 Så er der lagt op til slagsmål – sort vil 
næppe rokere langt. 9. -, Lf8-e7 10. g2-g4, h7-h6 
11. Lf1–d3, Sb8-d7 12. h2-h4, b5-b4 13. Sc3-
e2, Dd8-a5 En forkert plan – sort måtte nok spil-
le a-bonden frem. 14. Sd4-b3, Da5xa2?? Det 
kan man vist kalde at falde lige i løvens gab. Den 
sorte dame kommer aldrig ud. 15. Dd2xb4 Med 
tempogevinst, da Lb7 er i slag.  
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15. -, Lb7-c6 16. Se2-c3 Her kommer dron-
ningens banemand galoperende! 16. -,a6-a5 17. 
Db4-c4, Sd7-e5 Sort jagter fortvivlet den sorte 
dame, da han ikke kan redde sig egen. 18. Dc4-
d4, Se5xf3 Endnu en trussel 19. Dd4-b6 – men 
nu gik den ikke længere. Igen er det den ulykke-
lige løber, som står i slag. 
 

Sort opgav. 

I skoleskakken leder vi ofte efter partier, som 
illustrerer forskellige temaer. I behandlingen af 
kongeangreb er der temaer som offer på h7, offer 
på g7, den åbne linie, angreb med bønderne, 
forskellige matter, lange diagonaler m.m. 
 
Et af de almindelige er kvalitetsofferet på f6 (f3), 
der smadrer kongefløjen og ofte endda forhin-
drer forsvarerne i at komme den stakkels konge 
til hjælp. Det er ofte ikke stormesterpartier, som 
leverer de bedste eksempler – almindelig klub-
spillere spiller mindre komplicerede, men lige så 
lærerige partier. Her er et eksempel på offer på 
f3. 
 
Jens Finnerup Madsen (1240) 0 
Henrik Mortensen(2011)  1 
Siciliansk 
1. e2-e4, c7-c5 2. Sg1–f3, Sb8-c6 3. Sb1–c3  e7-
e5 4. h2-h3, g7-g6 5. Lf1–c4, Lf8-g7 6. a2-a3, 
Sg8-e7 7. d2-d3, 0–0 8. Lc1–e3, d7-d6 9. Dd1–
d2, Sc6-d4 Efter en lidt original åbning, hvor 
sort har påtaget sig en svækkelse på d5 for at få 
herredømmet over d4, forsøger han nu at t age 
initiativet. 10. Le3xd4, c5xd4 11. Sc3-d5, Kg8-
h8 12. 0–0, f7-f5 Så begynder løjerne – f-linien 
åbnes. 13. Kg1–h2, f5xe4 14. d3xe4, Se7xd5 15. 
Lc4xd5  En stærk løber. Desværre beviser sort 
med sit næste træk, at det er på den anden fløj, 
det foregår! 15. -, Tf8xf3! 
Den hvide kongestilling slås i stykker. 16. g2xf3, 
Dd8-h4 – Dronningen kommer lynhurtigt i 
kamp. 17. Tf1–h1, Lg7-h6 En løber kommer 
farende med angreb på hvids dame – tempoge-
vinst! 18. Dd2-e2, Lc8xh3 og den sidste bastion 
stormes. Hvid er fortabt. 
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19. Ta1–g1 Selvmord, men alt er tabt. 19. -, 
Lh3-f1#  
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Hvid eller sort trækker og gør mat 
 

Diagram 16 – Sort gør mat i 3 træk 
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Diagram 17 hvid gør mat i 2 træk 
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Diagram 18 – sort gør mat i 3 træk 
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Hvid eller sort trækker og gør mat 
 

Diagram 19 – sort gør mat i 2 træk 
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Diagram 20 hvid gør mat i 10 træk 
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Fra Vesterhavsturneringen 2007 
 
Diagram 16:  Morten Storgaard – Karsten Rasmus-
sen. 1. -, Dh4xh2+ 2. Kh1xh2, Tb8-h8+ 3. Le2-h5, 
Th8xh5# 
Diagram 17: John Kops – Matthias Kondorff 
1. Sg3xf5+, g6xh5 2. Df4-h6# eller 1. –, Kf6-e6 2. 
Td1xd6# 
Diagram 18: Erik Pontoppidan – Thomas Flindt. 
1. -, Ld4xf2+ 2. Tf1xf2, Df6xf2+ 3. Kg1-h1, Df1-f2# 
Diagram 19: Rene Henriksen – Mads Andersen. 1. -, 
Dg5xg3+ 2. Lh3-g2, Tf7-f1#  
Diagram 20: Kim Skaaning – Daniel Andersen 
1. Df6-h8+, Ke8-d7 2. Dh8-g7+, Kd7-e8 3. Dg7-g8+, 
Ke8-d7 4. Dg8-f7+, Kd7-c6 5. Df7-b7+, Kc6-c5 6. 
Db7-b5+, Kc5-d4 7. Db5-b4+, Kd4xe5 8. Db4-e7+, 
Ke5-d4 9. Tb3-d3+, Kd4-c4 10. De7-b4#  Flot! 
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Aljechinkanonen 
 
Kroatisk holdskak oktober 2011  
Sedlak (2589)  1 
Mrdja (2402)  0 
Bogoindisk  
1. d2-d4, e7-e6 2. c2-c4, Lf8-b4+ 3. Lc1–d2, 
a7-a5 4. g2-g3, Sg8-f6 5. Lf1–g2, 0–0 6. Sg1–f3, 
Sb8-c6 7. 0–0, Lb4xd2 8. Dd1xd2, d7-d6 9. 
Sb1–c3, Dd8-e7 10. e2-e4, e6-e5 11. d4-d5 Stil-
lingen har fået kontur. Hvid har terrænfordel, 
men sort har den gode løber. Nu må hvid afgøre, 
om han skal tage initiativet på dronningefløjen 
med c4-c5 eller spille f2-f4 og angribe i centrum 
eller på kongefløjen. 11. -, Sc6-b8 12. Sf3-e1, 
Sf6-e8 Sår sort ikke vil spille f7-f5, kommer det-
te træk til at virke passivt. Bedre var omgående 
c7-c6 13. Se1–d3, Sb8-a6 14. f2-f4 
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14. -, f7-f6 14. -, exf4 15. gxf4 giver hvid et 
mægtigt spil. Men nu indsnævres sort stilling 
slemt. 15. f4-f5, Lc8-d7 16. g3-g4 Spillet er i 
gang, Watson! Hvid vil angribe på kongefløjen. 
16. -, Sa6-c5 17. Sd3-f2, I trange stillinger skal 
man ikke hjælpe modstanderen ved at bytte af! 
17. -, g7-g5 Et forsøg på at holde kongefløjen 
lukket. 18. fxg6 e.p. ser ikke specielt tillokkende 
ud, da det letter trykket på den sorte stilling. Men 
hvid har andre muligheder! 18. h2-h4, h7-h6 19. 
Lg2-f3, c7-c6 Sort må og skal skaffe sig mod-
spil. 20. Kg1–g2, Se8-c7 21. Ta1–d1 Med trus-
len 22. dxc6, bxc6 23. Dxd6 21. -, Ta8-d8 22. 
Tf1–h1, Kg8-g7 23. Th1–h3, Tf8-h8 24. Td1–
h1 Hvid har lagt det forventede tryk i h-linien, 
men kan han forstærke det nok? 24 -, b7-b5 25. 
c4xb5, c6xb5 26. Sc3-e2 Alle styrker kastes ind i 
kampen på kongefløjen. Det sorte initiativ på 

dronningefløjen udvikler sig kun langsomt. 26. -, 
b5-b4 27. Se2-g3, Td8-g8 

 
Find planen! 
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28. Dd2-c1 Sc7-b5 29.Th1–h2 Ld7-e8 30.Dc1–
h1 
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Aljechinkanonen - foreløbig bag bønderne, men 
kampklar! Trykket er så voldsomt, at sorts stil-
ling bryder sammen. 30. -, Kg7-f8 30. -, Df8 31. 
hxg5, hxg5 32. Th7+! Txh7 33. Txh7#! 31. 
h4xg5, Tg8xg5 32. Th3xh6, Th8-g8 33. Sf2-h3, 
Tg5xg4 33 -, Tg7 34. g5, Sd4 35. g6, og Sh5 
vinder ligeledes kvaliteten. 34. Lf3xg4, Tg8xg4 
35. Th6-h8+, Tg4-g8 35. -, Kf7 36. Sh5+, fxg5 
(36. -, Txg5 37. Th7+ Tg7 38.Dh5#) 37. Th7+, 
Kf6 38. Dh6+ 36. Sh3-g5, og sort opgav. 36. , 
fxg5 37. Txg8+, Kxg8 43. Th8+, Kf7 44. Dh6 og 
mat i næste træk.  
Efter Curt Hansen i Jyllandsposten med yderli-
gere noter af Kai Bjørnskov til BONDEFANGE-
REN 
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Fra Nær og fjern

Helge Andersen Bymester i Tønder
14/11 sluttede årets turnering om Tønder-
mesterskabet. Med sejr i sidste runde erobrede 
Helge Andersen for 6. gang titlen. 18 deltagere.

Slotsturneringen (slut 17/11)
Gråstens Bent Bojsen vinder med 6½/7 foran 
Alssunds Karsten Fyhn, 5/7. I alt 15 deltagere.

Euwe (1901-1981) mindes
Den 26. november 2011 er det 30 år siden at den 

5. verdensmester, hol-
lænderen Max Euwe
døde.
I 1935 overraskede Eu-
we hele skakverdenen 
ved at støde den formi-
dable Alexander Alekhi-
ne fra tronen. Selvom 
Alekhine tog titlen tilba-
ge igen 2 år senere, lyser 
Euwes navn stadig i hele 
Holland.

Til Euwes minde spilles fra 13-20/11 ”The Max 
Euwe Tournament” i Amsterdam.

Miles (1955-2001)
Den 12. november 2011 var det 10 år siden, at 
Englands første stormester Tony Miles døde, 
bare 46 år gammel. Miles var en særdeles kreativ 
og original spiller, som inspirerede hele den næ-
ste generation af stærke engelske mestre.
Hans liv og skakkarriere bød på mange suc-
ces’er, men også skuffelser. Nedturen begyndte i 
midt-80’erne efter kontroverser med Raymond 
Keene om bl.a. penge. Det endte med skandale, 
og Miles fik et nervesammenbrud, og blev sågar 
arresteret foran Downing Street 10, da han mente 
at skulle diskutere sagen med premierminister 
Margaret Thatcher.
Berømt er partiet fra Hold-EM 1980 i Skara, 
hvor han besvarede Anatolij Karpovs 1. e2-e4 
med det helt usædvanlige 1.-, a7-a6 og vandt!

Kasparov bog-aktuel igen

Garry Kasparov er måske den allerbedste skak-
spiller, verden endnu har set.
Skakgeniet fra Baku blev verdensmester som 22-
årig da han i 1985 fravristede Anatolij Karpov 

titlen i en ny dyst, efter at den første maraton-
match var blevet afbrudt uden resultat.
Han beholdt titlen til år 2000 (indtil 1993 i Fide-
regi), hvor landsmanden Vladimir Kramnik over-
raskende blev hans banemand.

Kasparov trak sig officielt tilbage i 2005 og spil-
ler ikke turneringsskak længere, men optræder 
jævnligt ved promotion events og lignende.
Dertil kommer en perlerække af skakbøger i en 
sjælden set – og fremragende - kvalitet:

Serien ”My Great Predecessors” (2003-2006) om 
Kasparovs forgængere på VM-tronen:

I: My Great Predecessors, Part 1
[Steinitz, Lasker, Capablanca, Alekhine]
II: My Great Predecessors, Part 2
[Euwe, Botvinnik, Smyslov,Tal]
III: My Great Predecessors, Part 3
[Petrossian, Spassky]
IV: My Great Predecessors, Part 4
[Fischer; og om Reshevsky, Najdorf og Larsen]
V: My Great Predecessors, Part 5
[Karpov og dennes rival Korchnoi]

Serien ”Modern Chess” (2007-2010), om åb-
ningsteoriens udvikling i 1970’erne og Kaspa-
rovs dramatiske matcher mod Karpov:

I: Revolution in the 70's, Part 1
II: Kasparov vs. Karpov [1975-1985], Part 2
III: Kasparov vs. Karpov [1986-1987], Part 3
IV: Kasparov vs. Karpov [1988-2009], Part 4

Og nu er så første bind udkommet (af 3), i en ny 
serie ”Garry Kasparov on Garry Kasparov” om 
Garry’s egen karriere og modstandere:

I: Kasparov on Kasparov [1973-1985], Part 1

Udover det autobiografiske stof indeholder bo-
gen 100 partier forsynet med Kasparovs kyndige
analyser. Man savner billeder og fotos, men dem 
er der – ligesom i de foregående udgivelser -
ingen af. Ikke desto mindre en flot bog!

Kasparov har også udgivet enkeltstående værker, 
fx ”How Life Imitates Chess” fra 2007.

Har du ikke allerede disse bøger, var det må-
ske en ide at ønske dig et eller flere bind i ju-
legave?
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Runde fødselsdage – december 2011 
 

Kommende runde fødselsdage: 
 
23/12 2011  Jan Garbrecht – 
50 år 
 
 
 

Venskabsmatchen mod Alssund 
 

I BF nr. 2 refererede vi fra venskabskampen mod 
Alssund den 6/9, samt bragte 3 af partierne. 
I BF nr. 3 viste vi yderligere 4 partier, og nu 
kommer så det sidste. 
Haderslev vandt matchen 7-1. 
 

Parti fra venskabsmatchen –
kommenteret af Kai Bjørnskov 

 

Bræt 4 
Jacob Buris Andersen, Haderslev 1 
Morten Helms, Alssund  0 
 

Grünfeldindisk 
1. d2-d4, d7-d5 2. Sg1–f3, Sg8-f6 3. c2-c4, g7-
g6 4. Sb1–c3  Lf8-g7 5. c4xd5, Sf6xd5 6. e2-e4, 
Sd5-f6 7. Lf1–e2, c7-c6 8. h2-h3, 0–0 9. Lc1–
e3, Sb8-d7 10. Dd1–c2, Dd8-c7 11. e4-e5, Sf6-
e8 12. 0–0, Sd7-b6 13. Le2-d3, Sb6-d5 14. 
Sc3xd5, c6xd5 15. Ta1–c1, Dc7xc2 16. Tc1xc2, 
a7-a6 17. Sf3-d2, Lc8-d7 18. Tf1–c1 Hvid står 
overlegent i kraft af sin terrænfordel og c-linien. 
18. -, f7-f5? En positionel fejl - her mister sort 
muligheden for at angribe hvids centrum med f7-
f6, og hans stilling bliver endnu mere passiv. 19. 
f2-f4, Ld7-c6 Et forsøg på at blokere c-linien, 
som hvid gendriver. 20. Sd2-b3, a6-a5 21. Sb3-
c5, Ta8-b8 Spild af tid, men sort har ingen aktiv 
plan. 22. Kg1–f2 Lg7-h8 23. Le3-d2, Tb8-a8 
24. Sc5-b3, Se8-g7 På vej mod e6. Afgiver dog 
frivilligt a-bonden, men det var jo ikke den, det 
drejer sig om. På 24. -, a4 følger 25. Sa5, og sorts 
dronningefløj bryder sammen. 25. Sb3xa5, Sg7-
e6 26. Kf2-e3, g6-g5 27. g2-g3, g5xf4+ 28. 
g3xf4 Sorts fik åbnet en anden fløj, men kun for 
at opdage, at hvid får fornøjelsen af det! 28. -, 
Kg8-f7 - men der var nu ingen grund til at opgi-
ve f-bonden. 29. Ld3xf5, Tf8-g8 30. Lf5-g4, 
Se6-d8 31. a2-a3, Lh8-g7 32. Tc1–g1, Kf7-e8 
33. Sa5-b3 Mod c5! 33. -, Ke8-f8 34. Ke3-f2, 
Lg7-h6 35. Tc2-c3, Tg8-g6  
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Så er stillingen stormmoden. 36. f4-f5, Lh6xd2 
37. f5xg6, Ld2xc3 38. g6xh7 Igen er en fribonde 
på spil. Kan den overhovedet stoppes? I hvert 
fald ikke med 38. -, Kg7?? 39. Lf5+, Kh8 40. 
Tg8#. Sort forsøger 38. -, Sd8-f7 
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Hvid trækker og gør mat i 4 træk! 39. Lg4-e6, 
Lc3-e1+ 40. Kf2xe1, Sf7-h6 41. Tg1–g8+, 
Sh6xg8 42. h7xg8D#  Effektiv gevinstføring! 

 
Redactionen arbejder ! 
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Bondegevinst er nok … 
- også i B-rækken 

 
Ved B-rækkens første kamp viste naboerne fra 
Vojens sig som en for stor mundfuld: Vojens 
vandt med 3½-½. 
Men der blev kæmpet, og selvom resultatet gik os 
imod, viser vi gerne det ganske instruktive parti 
fra bræt 4: 
 
4. HK, holdturneringen, B-rækken, 1.r. 
VUC Christiansfeldvej  24.10.2011 
Finn Larsen, Haderslev  0 
Morten Jessen, Vojens   1 
Siciliansk 
1. e2-e4, c7-c5 2. Lf1–c4, d7-d6 3. Sb1–c3, Sg8-
f6 4. h2-h3, Sb8-c6 5. a2-a3, g7-g6 6. d2-d3, 
Lf8-g7 7. Sg1–f3, 0–0 8. 0–0, a7-a6 9. Lc1–e3, 
b7-b5 10. Lc4-a2, Lc8-b7 11. Sc3-d5, Sf6xd5 
12. La2xd5? Rigtigt var 12. exd5. 12. -, Lg7xb2 
13. Ta1–a2, Lb2-g7 Sort har fået en gratis bonde 
og bytter nu bare af til et vundet slutspil! 14. 
Dd1–d2, e7-e6 15. Ld5xc6, Lb7xc6 16. Le3-h6, 
Tf8-e8 17. Dd2-f4 Et slag i luften, da hvid ikke 
har flere officerer med i angrebet. 17. -, e6-e5 18. 
Df4-e3, a6-a5 19. De3-c1, d6-d5 Nu skal hvid 
enten slå på d5 eller tillade d5-d4, så sort har en 
bondemajoritet på dronningefløjen. 20. Lh6xg7, 
Kg8xg7 21. Tf1–e1, d5-d4 22. c2-c3, Dd8-f6 23. 
c3xd4, c5xd4 24. Dc1–g5 Det er principielt for-
kert at bytte af, når man er materielt bagud, men 
hvid håber på c-linien. 24. -, Df6xg5 25. Sf3xg5, 
f7-f6 26. Sg5-f3, Te8-c8 27. Te1–c1, Lc6-d7 28. 
Ta2-c2, Tc8xc2 29. Tc1xc2, Ta8-c8 30. Tc2xc8 
Ld7xc8 
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Sort har nået sine ønskers mål - et slutspil med 
en kommende fribonde - en kandidat, ville Nim-
zowitsch kalde den - på b-linien og en god løber. 
Hvid er fortabt, men stritter stædigt længe imod. 
31. Sf3-d2, Kg7-f7 32. Kg1–f1, Kf7-e7 33. Kf1–
e1, Lc8-e6 34. Ke1–d1, Ke7-d6 35. Kd1–c2, 
Kd6-c5 36. f2-f3 Hvid burde sætte så mange 
bønder som muligt på sorte felter, så løberen 
ikke kan angribe dem. Desværre har han jo d3 og 
e4, som vil blive svage. 36. -, a5-a4 b5-bonden 
er ingen ægte efternøler, fordi hvid ikke kan hin-
dre b5-b4, og så bliver a-bonden fri. 37. Kc2-b2, 
b5-b4 38. g2-g4, h7-h5 39. Sd2-f1, Le6-b3 40. 
Sf1–g3 h5-h4 Av, nu synker springerens humør 
til nulpunktet. 41. Sg3-e,2 g6-g5 42. Se2-g1, 
Lb3-d1 43. a3xb4+, Kc5xb4  
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Den hvide springer er spærret inde, og den hvide 
konge kan aldrig true Ld1, da a-bonden så blot 
går i dronning. Hvid kan opgive. 44. Kb2-c1 
Ld1–b3 Unødvendig forsigtigt: 44. -, a3 45. 
Kxd1, a2 og vinder. 45. Sg1–e2, a4-a3 46. Kc1–
b1 Lb3-d1 47. Se2-c1 Hvid fik mirakuløst stop-
pet a-bonden, men kun for at gå ned på den an-
den fløj. 47. -, Ld1xf3 48. Kb1–c2, Lf3-g2 48. 
Opgivet  
Ikke noget ophidsende parti, men godt at få for-
stand af. Man skal ikke give bønder væk - det 
hævner sig til slut!  
 
�  �  �  �  �  �  �  ��  �  �  � 

• Støt vore annoncører ! 
 

• de støtter os ! 
 

�  �  �  �  �  �  �  ��  �  �  � 
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Fra Skoleskakken 
Sønderjysk EMT 29/10 2011 

 

Fra Vojens’ Skakklubs hjemmeside har vi sakset 
Karl Posselts referat fra stævnet: 
 

Sønderjysk EMT for skoleskakspillere 
Thorbjørn og Asbjørn kvalificerede sig til DM. 
Sønderjysk EMT for skoleskakspillere blev afvik-
let i dag på Sct. Severin Skole i Haderslev. 
 
I alt 16 skoleskakspillere deltog, og det var for få 
til "rene" grupper efter alder. Det betød, at 
gruppe A,B og C blev slået sammen til én gruppe 
med 5 deltagere, der så omfattede spillere født 
fra 1991-1998. Gruppe D (1999-2000) havde 4 
deltagere, mens gruppe E, F og G blev slået 
sammen til én gruppe med 7 deltagere (spillere 
født 2001->). 
 

Vojens Skakklubs Thorbjørn Møller vandt suve-
rænt D-gruppen og er dermed kvalificeret til at 
deltage i årets DM for skoleskakspillere, der 
afvikles i Odense den 26.-27. november 2011. 
Også Asbjørn Schack, der spiller skoleskak både 
på Sct. Severin Skole og i Vojens Skakklub kvali-
ficerede sig til DM i sin aldersgruppe. 
 

Alle DM-kvalificerede: 
A-klassen (født 1991-94): Jørgen Clausen og 
Sebastian Gråbæk, begge fra Gråsten 
B-klassen (født 1995-96): Peter Jordt, Tønder 
C-klassen (født 1997-98: Malthe Josephsen og 
Philip Krøier, begge fra Haderslev Realskole 
D-klassen (født 1999-2000): Thorbjørn Møller, 
Vojens og Kasper Krongaard, Sct. Severin Skole, 
Haderslev 
E-klassen (født 2001-02): Asbjørn Schack, Sct. 
Severin Skole, Haderslev og Lucas Josephsen, 
Hertug Hans Skole, Haderslev 
F-klassen (født 2003- ): ingen tilmeldte 
 

Karl Posselt, Vojens Skakklub 

 

Fra anekdoternes verden 
 

Alekhines frygtelige tilståelse: 
Fra turneringen i Skt. Petersborg i 1914 med 
deltagelse af blandt andre verdensmester Ca-
pablanca, Lasker og Alekhine. 
 

 
 

”  - alle var de med, og lige siden siges det om 
Alekhine, at han holdt af at fortælle en historie 
om, hvordan han en nat på sit hotel vågnede, da 
der blev banket på døren. Han åbnede døren og 
udenfor stod en fattig bonde. 
 

Bonden fortalte Alekhine: "Aleksander Alek-
sandrovich - jeg bliver nødt til at fortælle dig en 
hemmelighed om skakspillet, og jeg bliver nødt 
til at fortælle den til dig, for du repræsenterer jo 
Moder Rusland. I skak er der altid en forceret 
mat i nitten træk!"  
Alekhine bad bonden forsvinde og holde op med 
at fortælle den slags nonsens, men han vedblev 
med at fortælle, at han havde fundet skakspillets 
løsning, nemlig at der altid findes en forceret 
mat i 19 træk. 
 

Til sidst bad Alekhine så bonden indenfor for at 
kunne bevise sin påstand. Og sandelig,  lige me-
get hvordan Alekhine forsvarede sig, kunne bon-
den altid sætte ham mat i 19 træk! Så bad han 
Capablanca og Lasker om komme for at vise dem 
bondens opdagelse, og i spil efter spil blev de 
begge sat mat i 19 træk. Endelig var skakspillet 
blevet løst - Hvid vinder altid og sætter sort mat i 
19 træk!  
Og sådan lød historien, som Alekhine altid for-
talte, og altid blev de, som lyttede på, stille og 
eftertænksomme.  
Efter en kort stund var der altid en som spurgte: 
"Alekhine, og hvad så med bonden. Hvad skete 
der egentlig med ham?"  
 

Og efter nogen tøven svarede Alekhine: "Ja, ser 
I, vi var selvfølgelig nødt til at slå ham ihjel!"  
 

 
 

Historien findes i flere versioner, fx en hvor det 
er Capablanca som bonden går til, og en anden 
hvor det er Rubinstein. Og med 12 eller 20 træk. 
Andre kilder påstår, at historien er dannet ud fra 
Vincent Fotres – fiktive - korthistorie  ”Mate in 
19”. 
Om historien så er sand ? Hvem ved …… 
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SydGrandPrix for 4.+5. HK 
3. afdeling 19/11 2011 i Tønder 

 

Fra 4. HK’s hjemmeside har vi sakset Niels Fal-
sigs referat fra 3. afdeling: 
 

De unge sejrede i SGP i Tønder 
Tredje afdeling af sæsonens SGP-serie, placeret i 
Tønder, havde 39 deltagere, som placeredes i 3 
monradgrupper. 
 

Gruppe A dækkede mesterklassen (4 mand) og 
1. klasse (6 m/k). 
Mesterklassen vandtes af Allan Hye, Haderslev, 
med 5 points foran Allan Schmidt Hermannsen, 
Haderslev, 4, og Svend Erik Kramer, Bov, og 
Jens Nording, Alssund, begge 3 points.  
1. klasse gik til Jørgen Clausen, Gråsten, med 4 
points, foran Hans Paulsen, Springeren, Chr. 
Karstensen, Tønder, og Micha Pudlo, Tønder, 
alle med 3½, Martha Benzen, Bov, 3 og Lars 
Wisler Pedersen, Grindsted med 2½ points.  
 

Gruppe B samlede spillerne fra 2. klasse ((5), 3. 
kl. (5) og 4. kl. (5).  
2. klasse vandtes af Dennis Schwarz, Bov, med 
flotte 6½, foran Hans E. Leimand, Ribe, 4, Erik 
Pontoppidan, Evans, og Hansjørgen Clausen, 
Gråsten, begge 3½, samt Erik Asmund, Gråsten, 
3 points. 
3. klasse blev vundet af David Gutchenreiter, 
Bov, med 6 points, foran Tommy Hansen, Sprin-
geren, 4, Broder Petersen, Alssund, og Simon 
Ladefoged, Ribe, begge 3½, samt Jesper Bro-
gård Nielsen, Grindsted 3 points. 
4. klasse havde Max Neuendorf, Bov, som vinder 
med 4½, foran Noah Leonavicius, Leck, 4, Mor-
ten Jessen, Vojens 3½, Rolf Zömbick, Tønder 2, 
samt Arne Juul Jørgensen, Haderslev 1½ points. 
 

Gruppe C var skoleskakrækken (14 m/k) med 
tre-deling i toppen: Frederik Borg Schweizer, 
Evans, Viktor Borg Schweizer, Evans, og 
Thorbjørn Møller Vojens, alle med 5½ points, 
foran Martin Lorenzen, Tønder med 4½, Kay 
Rahtkens, Leck 4, Asbjørn Schack, Vojens, Kri-
stian Lorenzen, Tønder, Paul Göttch, Bov, og 
Donato Gutchenreiter, Bov, alle 3½, Svenja 
Dietz og Finja Dietz, begge Leck og begge 3 
points, Jana Meier, Leck, og Simon Rasmussen, 
Ribe, begge 2, samt Freya Kochanowski, Leck, 1 
point. 
Alt klappede pænt og hurtigt, takket være hjælp 
til rundelægningen fra Hansjørgen Clausen og 

Morten Jessen. Vi var færdige med at spille 
16.15, skoleskakrækken endda 13.15. 
 

At deltagertallet ligger lavere end de foregående 
stævner kan skyldes mange ting, måske DM i 
hurtigskak i Odense dagen efter, måske placerin-
gen i udkantsdanmark, eller måske har det lavere 
indskud og dermed udsigt til mindre præmier 
holdt nogle dusørjægere hjemme - men det gør 
vel heller ikke noget. Ideen med SGP må være at 
samle bredden på tværs af klubberne og gøre 
noget for de unge, og dette stævne blev i sandhed 
de unges triumf. Kun mesterklassen gik til en 
garvet spiller, alle øvrige rækker vandtes af unge.   
 

Niels Falsig, Tønder 
 

De samlede resultater kan ses via link på 4. HK’s 
hjemmeside. 
 

 
 

Næste afdeling spilles i Vojens (Vojens Juletur-
nering), onsdag den 28. december 2011. Start 
kl. 09.30. Hold øje med 4. HK’s hjemmeside for 
nærmere detaljer. 

 
 

Invitation til Sønderjysk EMT 2012 i 
Sønderborg 

 
Skakklubben Alssund indbyder hermed til Søn-
derjysk Mesterskab 2012. 
 
Spillested: Menighedshuset, Østergade 1, Søn-
derborg  
Spilletidspunkt: Kl. 19.00 på følgende 7 tirsdage 
– 17. og 31. januar, 7. og 21. februar samt 6., 13. 
og 20. marts 2012. Ankommer en spiller mere 
end 30 minutter for sent er partiet tabt  
Betænkningstid: 2 timer til hver spiller til hele 
partiet.  
Gruppeinddeling: 8-mands alle mod alle grupper, 
nederste gruppe eventuelt som Monrad gruppe.  
Indskud: Seniorer 150 kr., juniorer 120 kr.  
Forplejning: Sodavand, øl, kaffe og kage kan 
købes til rimelige priser  
Præmier: Hele indskuddet (minus EMT afgift) + 
tilskud fra 4. HK går til præmier.  
Bedst placerede spiller fra 4. HK erhverver titlen 
”Sønderjysk Mester”. 
 

Tilmelding senest 8/1 2012 til turneringsleder 
Karsten Fyhn på kfyhn@vikingskak.dk (evt. tele-
fon 74 49 02 24). 
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Partiafdelingen – 

fra holdskak 
 

Fra divisionsholdets første kamp bringer vi to 

instruktive partier. Måske var ikke alle partier 

dén dag lige så velspillede, men der blev fightet 

og – vigtigst – vi fik en del point! 

 

Fra 1. holdets match mod Varde 

Noter v/ Kai Bjørnskov (og CMo) 

 
Bræt 4 

Anders Christensen, Varde 0 

Jacob Buris Andersen, Haderslev 1 

 

B34: Siciliansk (accellereret fianchetto) 

1. e2-e4, c7-c5 2. Sg1–f3, Sb8-c6 3. d2-d4, 

c5xd4 4. Sf3xd4, g7-g6 5. Sd4xc6, b7xc6 6. 

Lf1–e2 Her er 6. Dd4 mere almindeligt. 6.-, Sg8-

f6 7. Sb1–c3 En klassisk fejl er 7.e5? pga svaret 

7.-, Da5†  Lf8-g7 8. 0–0, 0–0 9. Lc1–e3, d7-d5  












Et godt fremstød som sikrer sort bekvem udlig-

ning hvis ikke mere; og efter en del trækomstil-

linger er vi igen i kendt farvand. Hvid vælger at 

lukke centrum. 10. e4-e5, Sf6-d7 11. f2-f4, e7-e6 

Her har hvid forsøgt adskilligt; med 12.Sa4 som 

det mest brugte. 12. b2-b4? Positionelt kan dette 

træk vel forsvares, da hvid gerne vil holde de 

sorte felter, men taktisk er det en katastrofe. Hvid 

må have fået et chok ved sorts næste træk, som 

formelig løfter hvids stilling ud af fugerne. 12. -, 

f7-f6! Bedst for hvid er nu 13. exf6, Dxf6 14. 

Ld2, men med en ussel stilling. Også 

13.Lg4,fxe5 14.Lxe6†,Kh8 15.fxe5,Txf1† giver 

klar sort fordel. Hvid vælger at ofre en bonde og 

håber, kontrollen med f-linien kan give lidt an-

greb. 13. Dd1–d2, f6xe5 14. f4xe5, Lg7xe5 15. 

Tf1xf8+, Dd8xf8 16. Ta1–f1, Df8-d6  












Også 16.-,Dxb4 var muligt, men på d6 står dron-

ningen sikkert og godt. 17. Le3-h6 Vel i håbet 

om, at der dukker noget op på baglinien. Hvid 

burde dog ofre lidt tid på h2-h3, da sort ikke pt. 

kan spille d5-d4. Efter d4 kan hvid enten spille 

Td1 eller Lf4. I begge tilfælde redder en binding 

ham. 17. -, Lc8-b7 Også 17.-,a5 eller straks 17.-

,Lxh2† er gode alternativer; men teksttrækket 

rømmer 8-række så Ta8 dækker f8, og diagona-

len a8-h1 kan hurtigt blive åbnet. 18. a2-a3, 

Le5xh2+ 19. Kg1–h1, Lh2-e5 20. Le2-d3 Hvid 

søger fortvivlet efter chancer mod den sorte ko-

ge. 20.-, Dd6-e7  Truer mat i 4 træk. Hvid pa-

rerer, men svækker sin kongestilling yderli-

gere.21. g2-g3, c6-c5 Efter dette træk vågner Lb7 

som en frygtelig fare. 












22. Sc3-e2? Taber en officer, men der er ingen 

gode alternativer. 22. -, c5-c4 23. Ld3xg6, h7xg6 

24. Se2-f4, Sd7-f8 Et safe træk; hvorfor tage 
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chancer med fx. 24.-,Df6 eller Dh7. 25. Tf1–f2 

Desværre for hvid virker 25. Lxf8 fulgt af Sxg6 

ikke, da Sf4 er bundet. 25. -, Le5-g7 Igen safe. 

26. Tf2-h2, a7-a5 27. c2-c3, a5xb4 28. a3xb4, 

Ta8-a1+ 29. Kh1–g2, d5-d4+ Så blev der åbnet 

for diagonalen. 30. Kg2-f2, e6-e5 31. Lh6xg7, 

De7xg7 32. Dd2-b2, e5xf4 33. Db2xa1, f4xg3+ 

34. Kf2xg3, Dg7-e5+ 35. Opgivet. 












Sort sætter mat i yderligere 5 træk: 35. Kg4, 

Df5+ 36. Kg3, Df3+ 37. Kh4, Lc8 38. Dg1, Df4+ 

39. Dg4, Dxg4#. Flot sort angrebsskak. 

 


 

Bræt 6 

Steen Kristiansen, Varde  0 

Ole Trøst Poulsen, Haderslev 1 

 

E62: Kongeindisk 

1. c2-c4, Sg8-f6 2. Sb1–c3, g7-g6 3. Sg1–f3, 

Lf8-g7 4. g2-g3, d7-d6 5. Lf1–g2, Sb8-c6 6. d2-

d4, 0–0 7. 0–0, e7-e5 8. d4xe5  












Egentlig ikke en variant, som giver hvid mange 

muligheder for fordel, men af og til anvendt af 

folk som Smyslov, Larsen, Pachmann, Vaganjan 

m.fl. 8. -, d6xe5 Nogle mestre foretrækker at slå 

med springeren, 8.-,Sxe5, men fx Bobby Fischer 

har betjent sig af begge muligheder. 9. Dd1xd8 

Oftere spilles 9.Lg5. 9.-, Tf8xd8 10. Lc1–g5, 

Td8-e8 Mere aktivt var 10. - Le6, men tekst-

trækket er godt og solidt. 11. Tf1–d1, a7-a6 12. 

Sf3-d2, Sc6-d4 Springeren indtager - for en tid - 

sit ønskefelt. At jage den bort med e2-e3 lukker 

Lg5 inde. Det ser ud til, at hvid bliver mere eller 

mindre tvunget til at bytte denne løber af. 13. 

Lg5xf6 - så lige så godt først som sidst 13. -, 

Lg7xf6 14. Sd2-e4, Lf6-d8 Det rigtige felt til 

løberen, der skal holde c7 dækket. 15. e2-e3 For 

utålmodigt. Bedre var 15. Sc5 med et vist tryk. 

15. -, Sd4-e6 16. Sc3-d5 Nu står de hvide sprin-

gere fint, men hvor længe var Adam i Paradiset? 

Interessant var 16.g4!? 16. -, Kg8-g7 Et vigtigt 

træk, der forhindrer Sf6+ 17. Td1–d2 Den natur-

lige fortsættelse - d-linien skal besættes. Igen var 

g4 en overvejelse værd. Umærkeligt overtager-

sort initiativet. 17. -, f7-f5 18. Se4-c3, c7-c6 19. 

Sd5-b4 












Truer 20. Sxc6! Men de hvide springere er på 

tilbagetog, og d-linien bliver snart neutraliseret. 

Hvad er så stillingens vigtigste kendetegn? 19. -, 

Ta8-b8 Mindst lige så godt som 19.-,e4. 20. 

Sb4-d3?! Det kan være svært at omstille sig, når 

man nu troede at have aktivt spil og i stedet må 

se sig trængt i defensiven.Springeren stod lidt 

bedre på c2. 20.-, Ld8-c7 Straks 20.-,e4 var må-

ske endnu stærkere. Men teksttrækket er sundt og 

gryden holdes i kog. Nu skal hvid bevise, at han 

forstår, hvad der foregår. Et godt og logisk træk 

er 21. Tad1. 21. b2-b4? En farlig svækkelse! 
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Hvid er lykkeligt uvidende om de kommende 

problemer på dronningefløjen. 












21. -, e5-e4 22. Sd3-f4 Alternativerne Sb2/Se1 er 

ikke bedre. 22.-, Se6xf4! Det bedste. Fjerner 

hvids mest aktive brik fra brættet og frigør felter 

i egen lejr til løber c8. 23. e3xf4, Lc8-e6 24. c4-

c5 Hverken 24.Tad1 eller 24.Lf1 giver væsentligt 

bedre forsvarsmuligheder. 24.-, Tb8-d8 Tårnene 

byttes af. Ingen af spillerne kan tillade, at den 

anden behersker d-linien. 25. Ta1–d1 Td8xd2 

26. Td1xd2, Te8-d8 27. Td2xd8, Lc7xd8 












Fredeligt ser det ud. Hvem skulle tro, at partiet 

kun bliver 3 træk længere? Men nu vågner de 

mægtige sorte løbere. 28. a2-a4 Hvid tror stadig, 

han har initiativet. 28. -, Ld8-f6 Afslører brutalt, 

hvor galt det står til. Hjælp kan ikke nå frem; 

hesten må retirere. 29. Sc3-e2, Le6-b3 30. a4-a5 

Hvids eneste spinkle chance lå i 30. g4 for at 

komplicere sagerne lidt. 30. -, Lb3-c4 31. Hvid 

opgav. Bønderne på dronningfløjen falder. 

Positionelt meget stærkt spillet af sort - et løber-

pars ”stille” triumf. 

◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊   
Har DU hu-

sket at beta-
le kontin-
gent ? 
 

 

Vor kasserer kommer 

også gerne på hjem-

mebesøg…. 

 

HJÆLP klubben ! 

HJÆLP dig selv ! 

Betal dit kontingent i 

god tid ! 

 

◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊ ◊   
 

 

Klubturneringen i slutfasen 

 

Klubturneringen Efterår 2011 er så småt ved at 

nærme sig afslutningen.  

 

7 af de i alt 9 runder er spillet, og mon ikke par-

ringerne i de sidste runder betyder, at de øverst 

seedede spillere efterhånden alle får mødt hinan-

den indbyrdes. Allan Hye og Jan Garbrecht har 

lagt sig i front foran Allan Hermannsen. 

 

Der har været nogle overraskelser, og det tegner 

til et tæt opgør om ikke bare topplaceringerne, 

men også i resten af feltet er der hård kamp om 

point og placeringer. 

 

De to sidste runder kan dog – sammen med re-

sultaterne fra 7 ”hængepartier” - endnu nå at æn-

dre meget.  

 

Desværre har såvel Olav Lindegaard som Stefan 

Bøgh måtte trække sig fra turneringen, så der nu 

er 18 deltagere tilbage. 

Der rapporteres om mange interessante kamp-

partier. 

Bondefangerredactionen opfordrer spillerne til 

at indlevere deres partiformularer, meget gerne 

med noter til - så bringer vi dysten i næste num-

mer af BF. 

FORTSAT GOD SPILLELYST 
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Haderslev Skakklubs Klubturnering Efterår 2011

Gruppe A 29/8 12/9 26/9 3/10 24/10 31/10 14/11 28/11 5/12 Points Korrek- Place-

Nr. Navn Rating 1 2 3 4 5 6 7 8 9 i alt tion ring
Tlf. 7453 2185 10 6 7 8 3 2 5

1 Kai C. Bjørnskov 2073 ½ 1 1 ½ 0 ½ ½ 4
Tlf: 7453 3917 11 7 4 3 5 1 8

2 Allan S. Hermannsen 2065 1 1 ½ ½ ½ 1 4½ +1 u

Tlf 7456 3238 12 8 5 2 1 4 6

3 Jan Garbrecht 2060 1 1 1 1 0 1 5 +1 u

Tlf 7457 6614 13 9 2 5 6 3 11

4 Allan Hye 2003 1 1 ½ ½ 1 1 1 6
Tlf: Tlf 51 55 3649 14 19 3 4 2 8 1

5 Jacob B. Andersen 1960 1 1 0 ½ ½ ½ 3½ +1 u

Tlf 2984 1726 15 1 10 9 4 12 3

6 Mikkel Motzkus 1940 1 0 1 1 0 1 0 4
Tlf 7450 7772 16 2 1 12 9 13 10

7 Ole Trøst Poulsen 1907 1 0 0 1 1 1 4 +1 u
Tlf 7450 5070 17 3 14 1 10 5 2

8 Michael Hedegaard 1883 1 0 1 ½ ½ 0 3 +1 u
18 4 19 6 7 10 14

9 David Hedegaard 1398 1 0 1 0 2 +3 u

Tlf: 4017 2754 1 11 6 18 8 9 7

10 Børge Schrøder 1707 ½ 1 0 1 ½ 0 3 +1 u
Tlf 7458 4881 2 10 13 16 14 15 4

11 Karl Ø. Jensen 1472 0 0 1 1. 1 0 3 +1 u
Tlf:7452 3048 3 15 18 7 13 6 19

12 Lars Jørgensen 1458 0 1 1 0 ½ 0 2½ +1 u
Tlf:2736 3329 4 16 11 17 12 7 20

13 John Fog 1317 0 1. 0 1 ½ 0 1 3½
Tlf:7452 3048 5 17 8 19 11 20 9

14 Malthe Josephsen 1244 0 1 0 1 1 3 +2 u
Tlf 7456 1282 6 12 16 20 17 11 18

15 Finn Larsen 1130 0 0 1. 1 1. 0 1 4
Tlf: 7452 4666 7 13 15 11 20 19

16 Olav C. Lindegaard 1016 0 0. 0. 0. 0. 0. 0. 0. 0.  - udgået
Tlf: 2072 7196 8 14 20 13 15 18

17 Stefan Bøgh 1000 0 0 1 0 0. 0. 0. 0. 0.  - udgået
Tlf 7452 3201 9 20 12 10 19 17 15

18 Curt Bruhn 1000 0 1. 0 0 1 1. 0 3
20 5 9 14 18 16 12

19 Arne Juul Jørgensen 1000 1. 0 0 0 0 1. 2 +1 u
19 18 17 15 16 14 13

20 Philip Krøier 1000 0. 0. 0 0 1. 0 0 1  
Udover Olav Lindegård er nu også Stefan Bøgh udtrådt af turneringen. Fra og med runde 7 sættes 

disse to til at møde hinanden. 
 

Urene startes kl. 19.15.  Kan du ikke møde, så HUSK at melde afbud til din modstander i god 
tid / og aftal snarest ny kamptermin. HUSK også at give turneringslederen besked ! 

 

Hold øje med klubturneringsopdateringer på nettet: www.haderslev-skaklub.dk 
Turneringsleder: Michael Hedegaard (tlf. 7450 5070) 
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KALENDEREN  –  efterår 2011  
Der søges afholdt teoriundervisning (start kl. 18.45) på hver fast klubaften 

 
 

November 2011 
MAN 21/11 AKTIVITET:-  Teori: GCJ 
    Bondefangeren nr.4 udkommer 
LØR 26/11 Danmarksmesterskab i Skoleskak 
SØN 27/11 Danmarksmesterskab i Skoleskak 
MAN 28/11 Klubturnering E2011, 8. runde Teori: JBA 
  Hold – B-rækken: 3. runde (uge 48) / Haderslev III ude mod Tønder II 
 

December 2011 
SØN 4/12 Hold – 2. Division: 3. runde / Haderslev I ude mod Springeren I 
  Hold - Mester-række: 3.runde / Haderslev II ude mod Horsens I 
MAN 5/12 Klubturnering E2011, 9. runde (oprindelig 12/12) Teori:ASH 
MAN 12/12 ?? Simultan med Søren Brautsch ?? (oprindelig 5/12) Teori: MH 
MAN 19/12 Juleafslutning Teori: KCB 
    Bondefangeren nr.5 udkommer 
MAN 26/12 Juleferie, klubben er lukket 
ONS 28/12 SYDGRANDPRIX 4+5. HK, 4.afd. (i Vojens - Juleturnering) 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sønderjysk EMT 2012 spilles i Sønderborg på 7 tirsdage:17/1, 31/1, 7/2, 21/2, 6/3,13/3 og 20/3 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

oooooooooooo OOOOOOOOOOOOOO oooooooooooo 
 
Holdturneringsdatoer i år 2012 for Haderslevs hold: 
Man  9/1:  B-rækken: Haderslev III ude mod Vojens II 
Søn  15/1:  Division: Haderslev I hjemme mod Ribe I 
  M-række: Haderslev II hjemme mod Springeren II 
Man  23/1:  B-rækken: Haderslev III ude mod Tønder III 
Søn  29/1:  Division: Haderslev I ude mod SK 68 III 
  M-række: Haderslev II ude mod Esbjerg II 
Lør  4/2:  C-rækken: Fællesstævne nr. 2 (spilles i Haderslev kl. 9.3o – 16.oo) 
Man 13/2:  B-rækken: Haderslev III ”hjemme” mod Tønder II (fællesstævne i Tønder”) 
Søn  19/2:  Division: Haderslev I hjemme mod Evans II 
  M-række: Haderslev II hjemme mod Tønder I 
Søn  4/3:  Division: Haderslev I ”hjemme” mod Silkeborg I (fællesstævne i Kolding) 
  M-række: Haderslev II ”ude” mod Evans III (fællesstævne i Esbjerg) 
 

Bondefangeren 
 

Stof til Bondefangeren - OPRÅB! 
Redactionen tørster altid efter (mere) stof. Det 
kan fx være anekdoter, beretninger om sjove 
skakoplevelser, og selvfølgelig: skakpartier 
(gerne kommenterede). 
Vort mål er også at samtlige begivenheder med 
Haderslev-deltagelse skal refereres i bladet. 
Referatet kan være kort eller langt, men det 

SKAL være der, også selvom det resultatmæssigt 
måske ikke gik så godt. 
HJÆLP  os med at holde bladet levende og 
interessant. SKRIV / MAIL til os!  
 

Ændrede margener 
Som et forsøg er margenerne på siderne i dette 
nummer af BF udvidet en smule. Det giver en 
anelse mere plads, uden at det går ud over layout, 
og hvad printere og kopimaskiner tillader – håber 
vi. Vi modtager gerne kommentarer hertil….. 


